
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º
NÚM. DO CONTRATO: 069/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ZENITE SERVI-
COS ESPECIALIZADOS LTDA (CNPJ nº 21.525.816/0001-09)
Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e equipa-
mentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Alteração da tabela de preços da Cláusula Ter-
ceira para correção do valor do item 3 e alteração dos prazos de início da 
execução do objeto previsto na Cláusula Quarta.
Data de Assinatura: 12/06/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 949111
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 103/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IBL COMPUSER-
VICE EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 02.985.578/0001-70)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Igarapé Miri/PA, decorreu da Dispensa de Licitação 
nº 029/2022-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993 
e Cláusula Nona, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-40. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 949139
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 037/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SOFTPLAN PLA-
NEJAMENTO E SISTEMAS LTDA (CNPJ: 82.845.322/0001-04)
Objeto do Contrato: A aquisição do licenciamento permanente do sistema 
SAJ MP (Sistema de Automação da Justiça para Ministérios Públicos, decor-
reu da Inexigibilidade de licitação nº 003/2022 MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste do valor do Contrato em 2,997810% 
a contar de março/2023.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
4490-40. Fonte: 01.500.0000.01 – 02.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 949125

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados que a empresa OLIVEIRA ARAÚJO 
ENGENHARIA LTDA EPP interpôs Recurso Administrativo em face do resul-
tado da fase de habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 002/2023-MP/PA, que 
tem como objeto a Contratação de empresa e/ou consórcio especializado 
na área de engenharia e/ou arquitetura para a prestação de serviços técni-
cos profissionais para elaboração de projetos de arquitetura e complemen-
tares de engenharia que comporão toda documentação técnica necessária 
à licitação da obra de construção da Nova Sede do MPPA em Belém.
Informamos que o inteiro teor dos recursos está disponível no site https://
www2.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm, junto ao 
link da referida licitação, e que o prazo para apresentação de Impugnação 
às Razões Recursais correrá conforme o Art.109, §3º da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações, a contar desta publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 949712

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3139/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO, 
ASSESSOR MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2311, lotado na Promotoria de 
Justiça de Maracanã, a importância de R$ 110,00 (cento e dez reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/6 até 
23/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 110,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 23/6/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 3140/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a NAYARA CRISTINA FERREIRA NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3672, lotada na Promo-
toria de Justiça de Vigia, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/6 
até 5/8/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3142/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RONALDO PEPE MARINHO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3677, lotado na Promotoria de Justiça de 
Almeirim, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 6/6 até 5/8/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3143/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARLON CLAYTON FERREIRA LOPES, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.763, lotado na Promotoria 
de Justiça de Ourilândia do Norte, a importância de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 6/6 até 30/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3144/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LEONARDO CORREA DA COSTA, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2923, lotado na Promotoria de Justiça de 
Inhangapi, a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 7/6 até 6/8/2023, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3145/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WILTON TOSHIHIRO MONTEIRO YAMAMOTO, 
ASSESSOR MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2311, lotado na Promotoria de 
Justiça de Maracanã, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 5/6 até 30/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros – P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


